os, sanationem, ubi contigit, longè probabiliùs tribuendam censeo ingesto, quàm injecto remedio, dato quòd, ut erat in votis, ipsa ingestionem roborârit injectio. Ex adverso cùm ubi æger servari non potuit, ne propinatus quidem profuerit cortex, mirum non est, quòd neque profecerit injectus, præsertim cùm semel tantùm aut bis, ad summum ter, fuerit ope clysteris intrusus.

Cæterùm, si liceat liberè proferre quod sentio etiam adversùs me ipsum, vereor, ne quæ solis clysteribus facilè adscribitur medela, proficiscatur potius miximâ saltèm ex parte, ab ipsâ naturâ: tum quia curatio hujusmodi nonnisi plurium dierum curriculo potest obtineri, quod æquè solet contingere spontè, et circa hanc methodum; tum quia nonnisi difficultè potest ad lacteas pertinere (siquidem *Bauhini* valvulam superare queat) injectum medicamen, nec, nisi ad illas pertingat, videtur posse corrigere saltèm efficacitè fermentum febrile, quodcumque illud supponatur, et ubicumquè in ipsis videlicèt etiam intestinis delitescens. Quoniam ergò vix potest intelligi, quòd febris ulla, quæ grave periculum inferat, ut aliqua *v. gr.* ex perniciosis, possit debili hac methodo sanari, proptereà nulli auctor ero, ut huic uni præcisè fidat in casibus arduis, nisi videlicèt simul corticem, et quidem largiore dosi per os exhibuerit, quærens in subsidium tantùm ab injectione ejusdem tenue id, quod poterit obtineri. Si verò febris sit mitior atquè diuturnior, videtur mihi  
longè

longè major ægro molestia ex remedio, nempè ex repetitâ toties enematum admissione, quàm ex morbo ad consuetum ferè terminum nihilominus perventuro, aut ex breviori corticis per os assumptione, morbum ipsum statim tollente. Quapropter hujusmodi methodo locus tantùm esse videtur in iis casibus, ubi febricitans corticem vel renuit, ut si sit delirans, vel nequit assumere, ut si sit lethargicus, vel assumptum retinere, ut si assiduè vomat; in quibus casibus et circumstantis meliùs est ancipitem aut imbecillam, quàm nullam methodum experiri; siquidem sepositâ etiam ancipiti, et infirmiore experientiâ meâ, sufficiens testimonium perhibere potest de aliquâ saltèm activitate corticis per clysteres infusi assertio constans ejusdem *Helvetii* de maximâ, adminiculantibus præsertim hujusmodi assertionem aliorum quoque virorum fide dignorum suffragiis, quos inter clariss. *Sbaralea*, qui de Chinâ Chinâ verba faciens, hæc habet: *qui non tolerant in stomacho hunc pulverem, ad unciam unam in clysteribus utilitèr recipiunt, ut nobis contigit observare in muliere cum facie semper maximè rubicundâ; hæc enim assumptam per os Chinam non tolerabat; à prædicto autem clystere sanata est.* Si quis tamen curationem istam Chinæ Chinæ potiùs per os assumptæ, nec per vomitum forsàn planè rejectæ (posito etiam, quòd eam vel magnâ ex parte, vel non multò post assumptionem mulier illa vo-

muerit) quàm par clysterem admissæ tribuere velit, is, puto, de opposito poterit difficultè convinci.

De appositione corticis ad carpos, non est, quòd multa loquar. Experientia, quæ docet ipsius substantiam prævalere extractis atque tincturis, videtur paritèr suadere virtutem illius consistere non in particulis spirituosis aut volatilibus, per externum contactum facilè communicabilibus ac susceptibilibus, sed in terreis, resinosis, ægrè admodum per poros insensibiles cutis usquè ad sedem qualemcumque febrilis fermenti traducibilibus, et consequentèr vel tenuissimum, vel, quod credibilius est, nullam planè ab externâ corticis appositione juvamen esse sperandum. Huic ratiocinio respondere visa est experientia ipsa, quæ cum potis sit, si inanitèr succedat, medicum exponere derisioni vulgi, ideò semel vacua, non ampliùs à me tentata fuit : sic autem se habuit. Quartanariæ cuidam pauperculæ in Xenodochio degenti, corticem in tenuissimum pollinem redactum, et vini spiritu subactum, in formam emplastri, sive, ut aiunt, epicarpium utrinque ad carpos apponi jussi, addendo quotidie per dies octo novum pulverem similiter subactum in locum exsiccati atque deperditi. Paroxysmi interim pari passu procedebant; cumque ægram tæderet remediæ æquè ac morbi, mihi que exprobraret illa prioris inefficiam, audaculæ mulierculæ reposui me non alio, quàm illo eodem

*in specie medicamento velle ipsam sanare. His dictis, è vestigio jussi emplastrum removeri, duasque novi corticis drachmas non carpis amplius admoveri, sed interius exhiberi, ex vino potandas. Cùm verò illa malè credula suspicaretur, ne quid aliud loco corticis, vel ipsi saltèm cortici furtim commiscendum præscribere, subdit malle se (dummodò ipse non renuerem) illum eundem pulverem per os assumere, quem per octiduum circum brachia frustrà gestaverat. Miratus ego pervicaciam mulieris, annui. Potavit illa epicarpium ipsum vino dilutum, et futuram arcuit accessionem, continuoque sensim remedio, recidivam etiam evasit, cortici, cui priùs maledixerat plaudens postmodùm, ac benedicens.*

Sunt hæc, quæ de omnifario usu Peruviani corticis, respectu habito ad singulas febrium, aliorumque morborum species, hactenùs mihi licuit colligere, ac per novem lustra et amplius experiri; *nullius enim morbi nomen* (dicam cum *Hippocrate*, intelligendo tamen de morbis, quibus cortex possit opem conferre) *nullius, inquam, morbi nomen desiderare oportet, quod hìc non est adscriptum.* Quâ verò sorte peractum id fuerit, videat lector. Non hìc mihi loqui mens est de inelegantiâ sermonis, vel de illius implexâ, et in suo sæpiùs intercisiâ circuitu prolixitate. Tyronibus etenim scribere id egi, ut à prælectionum mearum consue-

tudine nequaquam recederem, stylo usus merè scholastico, ne dicam barbaro, verbisque idenditè, quæ *Priscianus*, aut *Orbilius* horreat, videns non rarò meliora, probansque, sed persæpè deteriora sequutus, utpotè rem, quæ doceri exigit, non ornari, commodius explicantia. De his ergò levioribus, et superficiem tantùm respicientibus hìc non loquor; unicè de substantiâ rei. Hæc ipsa verò, si quædam spectemus crassioris theōricæ intermixta specimina, delicatulis quibusdam, atque subtilibus, fore identidem ut parùm arrideat, satis superque prævideo. Sed et hanc theoreticam partem ipsemet non magni facio, ac do libentè castigandam doctioribus: non enim refert, si remedium non prodest propter eam præcisè rationem, propter quam illud profuturum conjeci, dummodò prosit. Materiam autem practicam, in eâ præsertim, quæ præcipua est, tractatûs parte, adeò sartam tectam puto, experienciâ vindice, ab adversantium cavillationibus, ut si quas forsitan subire cogat, eas universali practitorum iudicio tacitè sim relicturus pacato interim animo cum *Sydenhamio* concludens: *Sicubi circa theoriam me hallucinatum fuisse lector deprehendat, errori veniam peto; verùm quod ad praxim attinet, profiteor, me omnia ex vero tradidisse, nihilque uspiam proposuisse, nisi quod probè exploratum habeam, etc. ratus, quantulumcunque in hoc scientiæ genere accessionem, etsi nihil*

*magnificentius, quàm odontalgia, aut clavorum pedibus innascentium, curationem edoceat, longè maximè faciendam esse præ inani subtilium speculationum pompâ, ac levicularum rerum notitiâ, quæ fortassè medico ad abigendos morbos non magis ex usu futura est, quàm architecto ad construendas ædes musica artis peritiâ.*

De cortice dixi, quæ animadverti in urbe, ac regione meâ. Quid præstet ille apud alienigenas, imò non in Europâ tantùm nostrâ, sed et in Americâ, et Asiâ, ex scriptoribus fide dignis jam satis innotescit. Facile est autem ex eo, quod hucusquè præstitit, quid sit imposterùm prætiturus conjicere. Nemo proindè me insimulet vanitatis, si quandò (quod ægrè crediderim) votis respondentem non planè sortiatur eventum in regione suâ, ut ego dubio procul, eâdemque certitudine, quâ protuli, sum sortitus in meâ. Nullus tamen dubito, quin servatis exactè regulis, et limitationibus à me constitutis, eventurum sit semper nbiquè terrarum, quod hîc quotidie contingit, sive curationem spectemus, sive febres, ac signa febrium curandarum. Sicut enim ex *Hippocrate* : *In omni anno, et omni tempore mala malum, et bona bonum significant, ita probabiliter idem significant in omni loco.* Quia verò de his omnibus, quæ latè spero me vadem nequeo præbere, nisi iis tantùm in locis, in quibus circumcircà eadem mihi contigit experiri, liceat idem

mihimet paritèr, huic tractatui finem imposito, imitari eundem *Hippocratem*, Prænotionum librum hac declaratione claudentem : *In Lybiâ, et Delo, ac Scythiâ* (dicam ergò : *In Æmiliâ, et Longobardiâ Cispadanâ*) præcripta vera comperiuntur. Proindè sciendum est minimè difficile esse, in iisdem regionibus posse aliquem pleraque ex ipsis assequi, si memoriâ tenens ipsâ, judicare, ac rectè expendere sciat.

---

E L E N C H U S  
LIBRORUM ET CAPITUM  
TOMI SECUNDI.

LIBER QUARTUS.

*Curationes insignes quamplurimas exhibens omnium specierum febrium perniciosarum, aliàs recensitarum, methodo jam descriptâ absolutas, unâ cum gravi circâ hanc materiam, praxeos problemate.*

- CAPUT PRIMUM.** Historiæ insignes intermittentium perniciosarum, in primam præcipuè corporis regionem sævientium nostrâ methodo jugularum. Harum species sunt, *primò* cholericæ, et dysentericæ, *secundò* subcruenta, et atrabilaris, *tertiò* cardiaca . . . . . pag. 1.
- CAP. II.** Historiæ mirabiles perniciosarum agentium lethalitèr in secundam præsertim corporis regionem, curatarum eâdem methodo. Harum differentiæ sunt, *primò* diaphoretica, *secundò* syncopalis, *tertiò* algida, *quartò* subcontinua malignans . . . . . 31.
- CAP. III.** Historiæ memorabiles intermittentium perniciosarum agentium ferocitèr in tertiam primariò corporis regionem, eodem quoque ritu sanatarum. Harum species *unica* est lethargica. . . . . 88.
- CAP. IV.** Aliæ insignes historiæ, ab amicis communicatæ, variarum specierum febrium perniciosarum, curatarum ope *Chinae* nostrâ methodo administratæ. 122.

CAP. V. Utrum, quandò perniciosæ secundi ordinis, sive octavæ speciei, nempe subcontinuae malignantes, continuitatem essentialem, et acutam affectant citissimè, hoc est, in ipso statim principio, expediat illicò, aut liceat *corticem* administrare, febrisque cursum intercipere. Id, etsi probabiliter sæpè liceat, non tamen indiscriminatim videtur semper licere. . . . . 182.

CAP. VI. Exempla nonnulla felicia citæ oblationis *Chinæ* *China* in principio periodicarum perniciosarum, gressu celerrimo ad continuas essentialiter, atque malignas vergentium, Ea tamen nonnisi cautam circa hoc, circumspectamque fiduciam prudenti medico videntur præbere. . . . . 226.

## LIBER QUINTUS.

*Februm omnium continuarum, nec non aliorum quorundam morborum, præsertim recurrentium, examen continens, docensque, in quibusnam earum, eorumve possit esse proficiuus cortex: itè, quænam illius utilitas ad prægnantium, ac puerperarum febres, et quæ vis ejusdem in clysteribus, ac epicarpis adhibiti.*

CAPUT PRIMUM. Generalis præmittitur februm divisio materiæ de quâ agitur congruentè aptabilis. . . . . 247.

CAP. II. *Peruviani cortex* inutilitèr exhibetur in febribus continuis continentibus, seu non remittentibus, tam simplicibus (ut vocant) quàm putridis, atque his quidem, tum symptomaticis, tum essentialibus, tum solitariis, tum comitatis, sive malignæ fuerint, sive acutæ simpliciter. *Mortoni* praxis in hoc castigatior detegitur, ac vulgò sit credita, non tamen planè recipitur. . . . . 265.

- CAP. III. Explicatur adhuc *Mortonus*, mox statuitur, *Chinam Chinam* utilem esse in febribus continuis per subingressum paroxysmorum, *subintranibus* appellatis, non ita in simpliciter remittentibus, quarum peculiaris natura describitur. In remittentibus autem periodicè, sive proportionatis, quæ generali continuarum nomine solent donari, distinguitur. Dissensus et hic aliquis à praxi *Mortoni* . . . . . 285.
- CAP. IV. Allata nuperrimè distinctio de *cortice* in quibusdam proportionatis utili, et in quibusdam inutili, illustratur quoad hanc postremam partem (de primâ enim jam satis aliàs) nonnullis exemplis . . . . . 308.
- CAP. V. Proficius asseritur *Peruvianus cortex*, primò ad febres complicatas vulgatiores, putà *hæmitritæos*, etc. secundò ad lentas, præsertim puerorum, *hecticas* abusivè dictas. Confirmatur exemplis postrema hæc assertio. Demùm ad febres singulas indigitandas, quibus utilis est *China China*, et quibus non, universalis earum categoria, et varia insimul metamorphosis, *corticem* modò admittentes, et modò respuens, iconice exprimitur, ac explicatur . . . . . 325.
- CAP. VI Enodantur nonnulla quæsitâ variis titulis comprehensa circà usum etiam ulteriorem *Peruviani corticis*: et primò quæritur, an ille conveniat aliis morbis, præsertim periodicis, præter febres; nec nisi cunctantèr creditur, spectatis exemplis . . . . . 359.
- Quæritur secundò, An, ubi *cortex* verè indicatur, liceat ratione subjecti illum administrare citrà periculum mulieribus *gravidis*, *puerperis*, *abortum passis*, aut *menstruas* purgationes actu patientibus: et incunctantèr asseritur, experientiâ duce . . . . . 401.
- Quæritur tertio, An ex eo, quòd *China China* sit remedium suapte naturâ innocens, liceat eam tentandi

gratiâ indiscriminatim usurpare in quibuslibet febribus et morbis, iis etiam, in quibus communiter deprehendi solet inutilis : et negatur . . . . . 409.

Quæritur quartò, An *cortex Peruvianus* per clysteres injectus, aut carpis appositus, quicquam curationi febrium conferre valeat. Primus modus, utut imbecillus, non planè rejicitur. Secundus nil propè præbet fiduciæ, languidâ illinc, hinc inani respondente experienciâ . . 430.